Pugna ea et dimicatio cum Latinorum Studiorum fructibus, cum eo, quod rectissime huius humanismus

16) Ipse hoc testatur in: *Ooghwater opten Eetder des voor-oordeels*, eett. Op. Tom. II. fol. 559.

17) Vid. *Index Chronologicus Scriptorum Coornhertii* ad calcem libri nostri Neerlandici, cui titulus: *Inrek Volckertsen Coornhert en zyne Wellevenskunst. Historiesch-Ethische Studie.* (Amst. 1860.) p. 187, seqq.

vocari potest, arte conjuncta est. Conscientiae impulsu motus, grave onus in se susceperat: vir media aetate Latinae grammatices varias vias et anfractus laboriose percurrere statuit. Nec frustra: admirabili enim animi vigore celcriter celebratissimae linguae disciplinam percepit, qua percepta statim recens comparata cognitione ita bene usus est, ut non solum theologicis disputationibus gauderet scientiae cultor ingeniosus, sed mox etiam polemicus scriptor egregie subtilis cum omnibus orthodoxiae ecclesiasticae patronis in certamen descenderet perpetuum. Hoc enim praecipuum ac magnum in Coornhertio apparet, quod omnia litterarum classicarum studia ad ethicam et religiosam universi contemplationem retulit. Poeta et scriptor puri fuerit studiosus sermonis, prudentissimos aetatis suae rhtoricos ingenue laudans, ipsi homini firmo opus erat fundamento, cui aedificium persuasionis religiosae sine dubio et anxietate superstrueret.

Reformatio Gencvensis ad stabiliendam praedestinationis doctrinam usa erat eiusdem Sacrae Scripturae verbis¹⁸,

18) Calvini *Institutio* iam a. 1550 in lucem prodiderat hoc titulo: *Institutio Joh. Calvini*, Genevae ex officina John. Gerardi. 1550, quam Neerlandica versio a. 1560 secuta est. Beza quoque a. 1558 apologiam praedestinationis ediderat: *Ad Sycophantarum quorundam*

ipsi inviolata auctoritate praeditis; iam Serveti nuncius supplicii ad ejus aures pervenerat. Haec erant ipsa „religionis momenta“¹⁹, quae eum ad eruditorum linguae studium impellerent, quo futurus esset humanistarum in Neerlandia Protestantium primus et summus, pariter atque eadem ipsa studia seculo decimo quarto in Italia Franciscum Petrarcam primum effecerant et summum humanistarum plene Ciceronianorum.

Et huic Ciceroniano vel Platonico, primo „novi orbis, humanismi, vati et repertori“²⁰ praecipue erat opus contra inexpugnabilem ecclesiasticae hierarchiae auctoritatem cogitandi libertatem singulorum de scientia, imprimis illa morali, indelibatam praestare. Coornhertius libertatem fidei exoptans, acri animo civis Neerlandici praeditus, virium suarum sibi conscius, simul atque innotuere ipsi illa humanismi principia, patronus eorum exstitit diligentissimus, motus quoque singularibus vitae suae fatis.

calumnias quibus unicum salutis nostrae fundamentum id est aeternam Dei praedestinationem evertere conantur. Excudebat Conr. Badius (Gen.) 1558. Latina Coornhertii studia inde ab a. 1557 incipiunt.

19) „Poincten der religie.“

20) „Der Prophet und zugleich der Entdecker der neuen Welt des Humanismus war Francesco Petrarca.“ Dr. GEORG VOIGT, Prof. Honor. Munch. *Die Wiederbelebung des classischen Altherthums.* (Berolin. 1859.) p. 12.

Uti Petrarca rigido scholasticorum mechanismo sese opposuit, ita Coornhertius increscenti scholasticae et hierarchiae Reformatorum denuo intercessit. Quam arctum sit vinculum inter litteratissimorum virorum humanismum et scripta eorum theologica, polemica atque moralia, sponte apparet.

Sed de humanismi origine ac progressu inde a seculo decimo quarto usque ad decimum sextum, deque vera ejus indole plura dicere post Georgium Voigtium²¹ supervacaneum fortasse videbitur. Ad finem vergente seculo decimo quinto atque ineunte seculo decimo sexto humanismi illa principia ad musea, imo in animos penetrant omnium, quotquot doctorum et litteratorum nomine dignos se reddere cupiebant. Si forte de Neerlandia oriretur quae ratio, utrum haec se novo animorum cursui adjunxisset, Desiderii tantum Erasmi nomen proderet sufficeret, nisi animus noster nunc advertendus esset ad ipsum Didericum Volkertsen Coornhert, post reformationem humanistam.

Re quidem vera humanismus, prodeunte reformatione, gravissimas muneris sui partes exegerat. Libertatem

21) L. I. *Die Wiederbelebung des classischen Altherthums.*

cogitandi credendique exoptaverat, operam suam morali philosophiae navaverat, quam perversis perditisque ecclesiae regnantis moribus tacite objiceret. Simul atque Reformatio vitalem seculi quaestionem in propriam eius veramque ditionem, religionis scilicet, redegerat, humanismus primas in religiosa humanitatis Europaeae historia partes agere desiit. Multa cum vi et efficacia agere perrexit, sed alios sibi fines quaerere debuit, quos continuo, sepositis quaestionibus philosophicis et theologicis, invenit in artium tanquam territorio, Renatarum Litterarum (*Renaissance*) celebratissimo nomine nova prodiens forma.

Didericus Volckertsen Coornhert ipso illo tempore classicorum auctorum studia aggressus est, quum Reformatio cogente rerum necessitate ad magnam sententiarum repugnantiam et inconstantiam delabebatur. Nihil ad proprios suos usus accommodatius, nihil exoptatius potuit invenire Coornhertius, quam ipsum illud morale studium recentiorum humanistarum²², quam ethicam illam, in vita egregie adhibendam, plane perspicuam, sed plane quoque eclecticam, Ciceronianorum illorum